
 

 

Zirc Városi Önkormányzat Képviselő-testületének  

 

20/2014.(IX.22.) és a 1/2016.(II.2) önkormányzati rendeletekkel  módosított 

33/2012.(XII.18.) önkormányzati rendelete 

 

a környezetvédelem részleges helyi szabályozásáról 

egységes szerkezetben 

 

Zirc Városi Önkormányzat Képviselő-testülete a helyi önkormányzatok és szerveik, a 

köztársasági megbízottak, valamint egyes centrális alárendeltségű szervek feladat- és 

hatásköreiről szóló 1991. évi XX. törvény 85. § (1) bekezdés e) pontjában, a környezet 

védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § (1) bekezdés c) 

pontjában, a 48. § (4) bekezdés b) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a helyi 

önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 8. § (1) bekezdésében meghatározott 

feladatkörében eljárva, a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. 

törvény 48. § (3) bekezdésében meghatározott feladatkörében eljáró Közép-dunántúli 

Környezetvédelmi, Természetvédelmi és Vízügyi Felügyelőség, és a környezet védelmének 

általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § (2) bekezdésének c) pontjában 

meghatározott feladatkörében eljáró Veszprém Megyei Önkormányzat véleményének 

kikérésével a környezetvédelem részleges helyi szabályozására a következőket rendeli el: 

 

I. Fejezet  

Általános rendelkezések  

 

1. A rendelet célja  

 

1. §  A rendelet célja Zirc város közigazgatási területén a környezetvédelmi intézkedések 

hatékonyságának növelése, így többek között a település környezetvédelmi, 

vízminőség-védelmi, levegőtisztaság-védelmi, termőtalaj-védelmi, zaj- és 

rezgésvédelmi, tájvédelmi elemeinek meghatározása, a környezet elemeinek és 

folyamatainak védelme, az ember és környezete harmonikus kapcsolatának 

kialakítása, a fenntartható fejlődés környezeti feltételeinek biztosítása.  

 

II. Fejezet  

Vízvédelmi rendelkezések 

 

2. A csapadék- és szennyvíz elvezetése  

 

2. §          (1)  A város közigazgatási területén meg kell akadályozni mindenfajta káros hatású 

anyag vagy hulladék talajba, csapadékcsatornákba való bejutását, 

beszivárgását.  

 

                (2) A csapadékcsatornák kialakult állapotát megváltoztatni csak a környezetvédelmi 

előírások betartásával szabad.  

 

 (3)  A város közigazgatási területén,  

    a)  közterületen gépjárművet és munkagépet mosni tilos,  

  b) magánterületen tilos a gépjárművek, munkagépek mosásának olyan 

módja, mely közvetlenül a csapadékvíz-elvezető csatornát, a közterületet 

szennyezi.  



 

 

 

          (4) A zárt csapadékvíz-csatornák folyamatos és biztonságos működéséről a város 

önkormányzata gondoskodik. A csapadékvízgyűjtő árokban a víz elfolyását 

gátolni tilos.  

 

3. § (1)  A szennyvíztároló folyamatos ürítéséről az ingatlan tulajdonosa (használója) 

köteles igazolható módon gondoskodni. 

 

 (2)  A szennyvíz elszállítását, illetve az elszállítást igazoló számlákat, a jegyző 

ellenőrizheti. A számlákat, a szennyvíz elszállítását követő két évig meg kell 

őrizni. 

 

 (3) A szennyvízcsatorna-hálózatra rákötni csak a szolgáltató Bakonykarszt Zrt. és 

a tulajdonos önkormányzat hozzájárulásával lehet. 

 

 (4)  A szippantott szennyvizet kizárólag a Bakonykarszt Zrt. által üzemeltetett 

szennyvíztelepen szabad leüríteni. A tevékenységre jogosult fuvarozó az ürítést 

a menetlevélen igazoltatni köteles a szennyvíztelep illetékesével.  

 

 

III. Fejezet  

Talajvédelmi rendelkezések 

 

3. Talajvédelem  

 

4. § (1) Földalatti nyomvonalas létesítmények (közművek) építése után az eredeti 

állapotnak megfelelően, a talaj rétegeződésének figyelembevételével a terület 

használójának kell a helyreállítást elvégezni. 

 

 (2) Minden ingatlantulajdonos köteles megóvni a saját területén található 

termőtalajt a víz, szél okozta lepusztulástól úgy, hogy az a szomszédos 

ingatlanokat ne veszélyeztesse. 

 

 (3) Tilos a termőtalaj rongálása, gépjárművekkel való indokolatlan igénybevétele 

(pl.: terep ralizás, crossmotorozás, stb.), illetve a talaj lepusztulását védő 

növényzet megbontása, elpusztítása.  

 

 (4)  Amennyiben a végzett tevékenység elkerülhetetlenül a talaj károsodásával jár, 

a tevékenységet folytató köteles az eredeti állapotot haladéktalanul 

visszaállítani.  

 

 

IV. Fejezet  

Levegővédelmi rendelkezések 

 

4. A levegő tisztaságának védelme 

 

 

 

 



 

 

5. § (1) Az avar és a kerti hulladékok égetése május 1-jétől augusztus 31-ig, valamint 

ezen időszakon kívül a Munka Törvénykönyvében meghatározott 

munkaszüneti napokon és vasárnap, a város teljes közigazgatási területén tilos. 

Ezen kívüli időszakban is csak a tűzvédelmi szabályok betartásával és 

megfelelő meteorológiai viszonyok fennállása esetén lehetséges. Egyéb 

esetben az ártalmatlanítás elsősorban komposztálással történhet, amennyiben 

ez nem lehetséges, az elszállításáról gondoskodni kell. 

 

 (2) Az égetendő kerti hulladék nem lehet szennyezett, vegyi anyaggal kezelt, és 

nem tartalmazhat kommunális, illetve ipari eredetű hulladékot (műanyagot, 

gumit, vegyszert, festéket, oldószert és ezek maradékait). 

 

(3) A kerti hulladékot csak olyan helyen szabad égetni, ahol az égetés és annak 

hősugárzása a személyi és vagyonbiztonságot nem veszélyezteti, vagyoni és 

környezeti kárt nem okoz. 

 

(4) A tűz őrzéséről és veszély esetén annak eloltásáról a tűz gyújtója köteles 

gondoskodni. 

 

6. § A mezőgazdasági termelés során keletkező növényi hulladék égetése tilos, 

ártalmatlanításáról elsősorban helyben történő komposztálással, amennyiben ez 

nem lehetséges, elszállításáról gondoskodni kell.   

 

7. § A levegőtisztaság védelme érdekében mindenféle anyag szállítása, tárolása, 

kezelése, feldolgozása csak úgy végezhető belterületen, hogy az ne legyen káros 

(por, bűz) hatással a környezetére.  

 

 

5. Bűzös anyagok kezelésére és a porképződés megelőzésére vonatkozó szabályok  

 

8. § (1) Bűzös anyagot – kivétel a (2) bekezdés – csak légmentesen záró tartályban 

szabad szállítani és tárolni.  

 

                  (2) Trágyát tárolni és szállítani belterületen – a talajszennyezés és a kellemetlen 

bűzhatás megelőzése érdekében – csak erre a célra, az előírásoknak 

megfelelően, szivárgásmentesen megépített trágyatárolóban és lefedett 

állapotban szabad.  

 

 (3) Könnyen kiporzó és lesodródó anyagokat csak zárt ragszelvényű vagy 

ponyvával ellátott gépjárművön szabad szállítani.  

 

(4) Építési munkák során tárolt, valamint az úttest felbontásánál keletkező 

törmeléket és kiporzó anyagot, a porképződés megakadályozására nedvesíteni 

kell. 

 

 

 

 

 

 



 

 

V. Fejezet  

Zöldterületi- zöldfelületi rendelkezések 

  

6. Zöldfelületek használata és védelme 

 

9. § (1) A város közigazgatási területén zöldterületnek minősülnek a parkok, ligetek, 

sétányok, játszóterek, utcai fák és zöldsávok, virágágyások, virágtartók, 

szobrok környéke, parkosított torna- és játszóterek, és a településrendezési terv 

szerint zöldterület terület-felhasználási kategóriába tartozó területek. 

 

 (2) Minden olyan nem termesztési célú és feladatú terület, amelyet döntő 

mértékben növényzet borít, függetlenül attól, hogy a település mely 

funkcionális területi egységén belül helyezkedik el zöldfelületnek minősül. 

 

 (3) A zöldfelület tulajdonosa köteles a tulajdonában, kezelésében, használatában 

lévő zöldfelületeket (a hozzátartozó berendezési tárgyakkal, építményekkel 

együtt) rendeltetésszerűen használni, karbantartani és fenntartani. 

 

 (4) A zöldterületet vagy annak részét eredeti funkciójától eltérően felhasználni, 

beépíteni, megszüntetni, csak a jóváhagyott rendezési terv alapján szabad. 

Felbontásához közterület használati engedély szükséges. 

 

   

10. §        (1) Zöldterületeken tilos a növényzet jogosulatlan leszedése, gyűjtése, valamint a 

fák, cserjék és egyéb növények károsítása. 

 

                (2)  Tilos a gondozott zöldterületeken elhelyezett felszerelési tárgyakat, 

műtárgyakat elmozdítani. Tilos a zöldfelületek területén lévő vadállat fajok 

(madarak, kisemlősök, rovarok stb.) elpusztítása, zavarása, befogása, kínzása.  

 

  (3)  A közterületeken elhelyezett köztéri létesítményekre (szobrokra, 

emlékművekre stb.) felmászni, azokat rongálni, beszennyezni tilos. Tilos a 

műtárgyak, műalkotások környezetébe nem illő tárgyak elhelyezése is. 

 

 (4)  Parkokban, zöldterületeken sétálni csak a kijelölt utakon, sétányokon szabad. 

 

   (5) Játszóterekre, gyepfelületekre, parkosított zöldterületekre gépkocsival vagy 

egyéb járművel behajtani, beállni tilos. Ez alól csak a fenntartást, fejlesztést 

vagy hulladékszállítást végző gépjárművek, és a közterület-használati 

engedélyben meghatározottak szerint az alkalmi rendezvények 

megvalósíthatósága érdekét szolgáló gépjárművek képeznek kivételt. 

 

 (6)  A rendeltetéstől eltérő ideiglenes használat megszűntével a zöldterületen az 

eredeti állapotot 30 napon belül, de legkésőbb a következő év április 30. 

napjáig helyre kell állítani.  

 

 

 

 

 



 

 

11. § (1) A közterületen levő játszótereket, azok berendezési tárgyait rendeltetésüknek 

megfelelően szabad használni. A játszóterek felszereléseit csak 14 éven aluli 

gyermekek, tornaszereit csak 18 éven aluli fiatalok használhatják, kivéve a 

Zirc, Alkotmány utcában lévő játszótér felnőttek részére készített eszközeit. 

 

 (2) Amennyiben a zöldfelületen építési, kivitelezési munkákat végeznek, akkor a 

meglévő fák törzsvédelméről, valamint az érintett cserjefelületek megóvásáról, 

áttelepítéséről gondoskodni kell. 

  

 (3) Közterületen fa- és cserjetelepítés csak a zöldfelület fenntartójával, előre 

egyeztetett módon, (a közművek elhelyezkedésére és a telepíteni kívánt 

egyedek fajaira vonatkozóan) jegyzői engedély alapján végezhető. Az 

engedéllyel rendelkező az engedélyben foglaltak szerint köteles eljárni. 

  

12. § (1) Az állandó növényzettel fedett közterület (közpark, közkert) kialakításához, 

felújításához elsősorban tájhonos, lombhullató fa- és cserjefajok alkalmazása 

szükséges.   

 

 (2) A zöldterület igénybevétele, károsítása esetén minimum a sérült felülettel 

megegyező méretű és minőségű növényzet pótlása szükséges. A tervezett 

növénytelepítéseket Zirc Városi Önkormányzat Városüzemeltetési Osztályával 

egyeztetni kell.  

 

 (3) A város közigazgatási területén újonnan létesülő beruházások területének 

zöldfelület-rendezéséről, fásításáról gondoskodni kell.  

 

 (4)  A fejezet rendelkezései nem vonatkoznak a Zirci Arborétum Természetvédelmi 

Területre és a település közigazgatási területén lévő Natura 2000 területekre.  

 

 

V/A. Fejezet
1
 

Zajvédelmi rendelkezések 

 

6/A. Magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő tevékenységre vonatkozó szabályok 

 

12/A. § (1) A lakóterületi övezetben lévő ingatlanon a magánszemélyek háztartási igényeit 

kielégítő, zajjal, zajkibocsátással járó felújítási, karbantartási jellegű tevékenység 

– a közútkezelői engedélyhez kötött tevékenységtől, vagy közvetlen 

veszélyelhárítástól eltekintve, így különösen csőtörés, dugulás-elhárítás - 

 

              a) munkanapon időbeli korlátozás nélkül végezhető, 

              b) szombaton 8.00 és 20.00 óra között végezhető, 

              c) vasárnap és munkaszüneti nap 9,00 és 12,00 óra között végezhető. 

 

             (2) Társasházi épületek esetén az (1) bekezdés szerinti rendelkezésektől a 

társasházközösség a szervezeti és működési szabályzatában és a házirendjében 

szigorúbb rendelkezéseket állapíthat meg a zajvédelmi követelményeket 

tartalmazó, mindenkori hatályos jogszabályokra figyelemmel. 

                                                 
1
 Beiktatta az 1/2016.(II.2.) önkormányzati rendelet 1. §-a, hatályos 2016. február 3. napjától. 



 

 

12/B. § (1) A lakóterületi övezetben lévő ingatlanon a magánszemélyek háztartási igényeit  

kielégítő kertépítéssel, zöldfelület-fenntartással, tüzelőfa felvágással kapcsolatos, 

zajkibocsátással járó tevékenység, így különösen motoros fűnyírás, motoros 

fakivágás, kerti traktor, egyéb gépi berendezés működtetése, üzemeltetése - a 

rendkívüli kárelhárítás esetét kivéve, így különösen veszélyesnek ítélt fa 

kivágását - 

 

               a) munkanapon időbeli korlátozás nélkül végezhető, 

               b) szombaton 8.00 és 20.00 óra között végezhető, 

               c) vasárnap és munkaszüneti nap 9,00 és 12,00 óra között végezhető. 

 

              (2) Az (1) bekezdés rendelkezéseit kell alkalmazni abban az esetben is, amikor a 

tulajdonos a köztisztasággal és a települési szilárd hulladékkal összefüggő 

tevékenységekről szóló miniszteri rendeletben meghatározott közterület-

tisztántartási kötelezettségének tesz eleget. 

 

              (3) Társasházi épületek esetén az (1) bekezdés szerinti rendelkezésektől a 

társasházközösség a szervezeti és működési szabályzatában és a házirendjében 

szigorúbb rendelkezéseket állapíthat meg a zajvédelmi követelményeket 

tartalmazó, mindenkori hatályos jogszabályokra figyelemmel. 

 

12/C. § (1) Közterületi rendezvény keretében, vagy lakóépületek udvarán családi rendezvény 

esetén pirotechnikai eszközök alkalmi használata – december 31. és január 1. napja 

kivételével – legfeljebb 22 óráig, félórás időtartamban megengedett. 

 

             (2) Kerti összejövetelek, családi rendezvények megtartásakor fokozott figyelemmel   

kell lenni a szomszédok nyugalmának biztosítására. 

 

12/D. § E fejezet alkalmazásában lakóterületi övezet: a helyi építési szabályzatról és 

szabályozási tervről szóló 6/2005. (IV.5.) rendelet szerinti zöld övezeti, 

nagyvárosias lakó, kisvárosias lakó, kertvárosias lakó, falusias lakó, 

településközponti vegyes és központi vegyes építési övezetek, valamint ezen 

övezetekkel határos köz- vagy magánterületek. 

 

 

VI. Fejezet  

Egyéb rendelkezések  

 

7. Önkormányzati Környezetvédelmi Alap  

 

13. § (1) Az Önkormányzati Környezetvédelmi Alap [továbbiakban: Alap] létrehozásának 

célja, hogy az önkormányzat a környezetvédelmi feladatai megoldásának 

elősegítése érdekében segítse a környezetvédelmi intézkedések végrehajtását, 

járuljon hozzá a környezeti ártalmak megelőzéséhez, környezeti károk 

mérsékléséhez, ösztönözze a környezetszennyezés csökkentésére irányuló 

társadalmi tevékenységet, fejlessze a környezet minőségét.  

 

 (2)  Az Alap bevételei:  

        a) a települési önkormányzat által jogerősen kiszabott környezetvédelmi  bírság 

összege,  



 

 

                   b) a területi környezetvédelmi hatóság által az önkormányzat területén jogerősen 

kiszabott környezetvédelmi bírság jogszabály által meghatározott része,  

                   c) a környezetterhelési díjak és igénybevételi járulékok külön törvényben 

meghatározott része,  

 

                    d)  a települési önkormányzat bevételeinek környezetvédelmi célra elkülönített 

összege,  

                    e)  a környezet védelmének általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. tv. 58. § 

(6) bekezdése alapján az önkormányzatot arányosan megillető megosztott 

bevétel,  

          f)  a természetvédelmi bírság összege a természet védelméről szóló 1996. évi 

LIII. tv. 80. § (4) bekezdésében foglaltak alapján,  

           g)  egyéb bevételek.  

 

14. § (1)  Az Alapot – az éves költségvetési rendelet szerint meghatározott mértékben – 

kizárólag környezetvédelmi célra lehet felhasználni.  

 

 (2)  Az Alap bevételeit:  

        a)  zaj- és rezgésvédelemre,  

        b)  a levegőtisztaság védelmére,  

        c)  a környezeti terhek káros hatásainak csökkentésére,  

        d) a környezetvédelmi mérésekre,  

       e)  A helyi szennyvíztisztító telep önkormányzati tulajdonban lévő 

berendezéseinek felújítására,  

      f)  a védett természeti értékek megőrzésére, eredeti állapotának 

helyreállítására,  

        g)  zöld területek védelmére, növelésére és fejlesztésére,  

        h)  a környezet védelmét szolgáló tanulmányok, tervek készítésére,  

       i)  környezeti oktatási és propaganda céljait szolgáló szabadidős 

tevékenységek, társadalmi munkák támogatására,  

        j)  az egészségre káros, közterületen meglévő gyomok irtására,  

      k)  környezetvédelmi célú rendezvények, szakmai programok részvételi 

díjára kell fordítani.  

 

 (3)  Az Alap bevételeiből kell fedezni a kezelésével járó költségeket.  

 

   (4)  Az Alap felhasználásáról – az éves költségvetési rendelet és zárszámadás 

elfogadásával egyidejűleg – az önkormányzat gondoskodik.  

 

 (5) Az önkormányzat évente egy alkalommal az Alapból támogatást nyújthat a 

környezetvédelemben kiemelkedő szerepet vállaló civil szervezetnek.  

 

8. A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartások
2
 

 

14/A. §
3
 (1)

4
 A közösségi együttélés alapvető szabályait sértő magatartást követ el, aki a 2. §-

ban, 3. §-ban, 4. §-ban, 5. §-ban, 6. §-ban, 7. §-ban, 8. §-ban, 10. §-ban, 11. §-

ban, 12/A. § (1) bekezdésében, 12/B. § (1), (2) bekezdésében, 12/C. § (1) 

                                                 
2
 Az alcímet beiktatta a 20/2014.(IX.22.) önkormányzati rendelet 1. §-a, hatályos 2014. szeptember 23. napjától. 

3
 Beiktatta a 20/2014.(IX.22.) önkormányzati rendelet 1. §-a, hatályos 2014. szeptember 23. napjától. 

4
 Módosította az 1/2016.(II.2.) önkormányzati rendelet 2. §-a, hatályos 2016. február 3. napjától. 



 

 

bekezdésében foglaltakat megszegi. 

 

              (2) Az (1) bekezdésben meghatározott esetekben Zirc Városi Önkormányzat 

Képviselő testületének a közösségi együttélés alapvető szabályairól szóló 

18/2013. (XI.4.) önkormányzati rendeletet megfelelően alkalmazni kell 

 

 

VII. Fejezet 

 

9. Záró rendelkezések
5
 

 

15. § (1)  Jelen rendelet a kihirdetését követő napon lép hatályba. 

 

 

 (2)  A rendelet hatályba lépésével hatályát veszti Zirc Városi Önkormányzat 

Képviselő-testületének a Zirc város környezetvédelméről szóló 

15/2005.(VI.14.) önkormányzati rendelete. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5
 Az alcímet módosította a 20/2014.(IX.22.) önkormányzati rendelet 2. §-a, hatályos 2014. szeptember 23. 

napjától. 


